1

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Чертовищи

от « 25  »   февраля  2022  г.                                                                                             № 44

О комиссии  по осуществлению закупок

(в редакции Постановления № 126 от 14.11.2022 года)

   В соответствии с ч. 2 ст. 39 Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд" администрация Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по осуществлению закупок.

2. Утвердить Положение о Комиссии по осуществлению закупок (Приложение №1) и ее

состав (Приложение №2).

3. Постановления:

№ 430 от 30.12.2016 года «О единой комиссии  по осуществлению закупок»;

№ 12А от 04.02.2021 года «О внесении изменений в постановление № 430 от 30 декабря

2016 года «О единой комиссии  по осуществлению закупок»

считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального район

Ивановской области                                                                    М. А. Белоус

consultantplus://offline/ref=A100086C4D2B71A6B25C9A9A1E4D111ED15F02D67D0DE45F8754ABBB81U0Y6F

2

Приложение №1

к постановлению администрации

Сунженского сельского поселения

от   25 февраля 2022 г № 44

Положение о комиссии по осуществлению закупок

Настоящее Положение определяет правовое регулирование, цели, задачи, функции,

порядок работы комиссии по осуществлению закупок, а также порядок формирования

комиссии, права, обязанности и ответственность ее членов.

1. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении

закупок путем проведения всех видов конкурентных процедур, за исключением осуществления

закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), для заказчиков Сунженского

сельского поселения при администрации Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области, выступающей органом, уполномоченным на

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Сунженского сельского

поселения (далее – Уполномоченный орган), создается комиссия  по осуществлению закупок

(далее по тексту – комиссия), которая является постоянно действующей.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется:

-Гражданским кодексом Российской Федерации;

-Бюджетным кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -

Федеральный закон 44-ФЗ);

-Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

-иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации,

распоряжениями заказчика, а также настоящим Положением.

3. Комиссия является коллегиальным органом  и состоит из председателя единой

комиссии и членов комиссии. Председатель комиссии также является членом комиссии.

4. Решение о создании комиссии принимается до начала проведения закупки. При этом

определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии.

5. Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека.

6.Состав комиссии утверждается постановлением администрации Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области. Замена членов

комиссии допускается только путем внесения изменений в соответствующий правовой акт

администрации Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области, определяющий ее состав.

6.1 Членами комиссии не могут быть:

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению

экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,

если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), заявок на

участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения

поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых

отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо

являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении

поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в

значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших

заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

consultantplus://offline/ref=53B855105F0E3A256B10EF9EF111F5D506C2BF597AFD3281126370074Fw52BF

3

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального

закона № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

6.2. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, принявшего

решение о создании комиссии. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику,

принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных

пп.2 п. 6.1 настоящего Положения. В случае выявления в составе комиссии физических лиц,

указанных в пп.2 п. 6.1 настоящего Положения, заказчик, принявший решение о создании

комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами,

соответствующими требованиям, предусмотренным положениями пп.2 п. 6.1 настоящего

Положения.

6.3. Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе с

учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34

Федерального закона 44-ФЗ.

7. В состав комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие

профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также

лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. Членами

комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к

проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе,

осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия

участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично

заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том

числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в

штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны

оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками

(акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных

участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника

закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей

и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и

неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями

руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно

осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере

закупок. В случае выявления в составе единой комиссии указанных лиц орган, принявший

решение о создании единой комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими

физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние

участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно

осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в

сфере закупок.

8. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии

присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии

могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с

соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной

тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о

месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Принятие решения членами комиссии

путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным

лицам не допускаются.

9. Члены комиссии вправе:

9.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями,

составляющими заявку на участие в конкурентной процедуре.

9.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях комиссии.

9.3. Проверять правильность содержания составляемых комиссией протоколов.

10. Члены комиссии обязаны:

4

10.1. Присутствовать на заседаниях комиссии, за исключением случаев, вызванных

уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие

уважительные причины).

10.2. Заранее информировать (письменно или устно) председателя комиссии о возникших

обстоятельствах, носящих временный или постоянный характер, препятствующих участию в

работе  комиссии.

10.3. Принимать решения в пределах своей компетенции.

10.4. Исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок

органов власти, об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской

Федерации и (или) нормативных правовых актов Российской Федерации при осуществлении

закупок.

11. Председатель комиссии, либо лицо, его замещающее:

11.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии.

11.2. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия

необходимого количества членов.

11.3. Открывает и ведет заседания комиссии, объявляет перерывы.

11.4. В случае необходимости выносит на обсуждение комиссии вопрос о привлечении к

работе экспертов.

11.5.Объявляет победителя конкурентной процедуры.

12. Членам комиссии запрещается:

- совершение действий, которые противоречат требованиям Федерального  закона 44-ФЗ,

которые приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению

числа участников закупок;

- проведение переговоров с участником закупки в отношении заявок на участие в определении

поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в

отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается

до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных

Федеральным  законом 44-ФЗ.

13. Основной формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере

необходимости.

14. Заседание комиссии проводится председателем комиссии, а в его отсутствие -лицом, его

замещающим.

15. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов

членов единой комиссии, присутствующих на заседании. При голосовании каждый член

комиссии имеет один голос. Никто из членов комиссии не вправе воздержаться от

голосования. Приглашенные на заседание комиссии лица, не являющиеся членами комиссии,

не обладают правом голоса.

16. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами

комиссии, присутствующими на заседании. При подписании протокола решение члена

комиссии выражается словами "за" или "против". Подписание протокола членами комиссии по

осуществлению закупок в случая, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ от

05.04.2013 г. осуществляется с использованием усиленных электронных подписей.

17. Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется

администрацией Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области.

18. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных

Федеральным законом 44-ФЗ, а также настоящим Положением, члены единой комиссии несут

ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Российской

Федерации.

                                                                Функции комиссии

 19. Рассмотрение заявок на участие в электронном конкурсе, закрытом конкурсе, закрытом

электронном конкурсе; информации и документов участников электронного конкурса

(закрытого электронного конкурса), направленных оператором электронной площадки

(оператором специализированной электронной площадки), принятие решения о признании

5

заявки (первой и (или) второй частей заявки) на участие в закупке соответствующей

документации о закупке (извещению об осуществлении закупки) или об отклонении заявки

(первой и (или) второй частей заявки) на участие в закупке, оценка заявок (первой и (или)

второй частей заявок) на участие в закупке, определение победителя таких конкурсов, за

исключением случаев признания таких конкурсов несостоявшимися.

20. Рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе, закрытом аукционе, закрытом

электронном аукционе; информации и документов участников электронного аукциона

(закрытого электронного аукциона), направленных оператором электронной площадки

(оператором специализированной электронной площадки), принятие решения о признании

заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки

(документации о закупке) или об отклонении заявки на участие в закупке; определение

победителя таких аукционов, за исключением случаев признания таких аукционов

несостоявшимися.

21. Рассмотрение заявок на участие в электронном запросе котировок, информации и

документов участников электронного запроса котировок, направленных оператором

электронной площадки, принятие решения о признании заявки на участие в закупке

соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие

в закупке; определение победителя электронного запроса котировок, за исключением случаев

признания электронного запроса котировок несостоявшимися.

22. Другие функции в соответствии с Федеральным законом.

Приложение №2

к постановлению администрации

Сунженского сельского поселения

от  25 февраля 2022 г № 44

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК

Морозов С. Д. Глава Сунженского сельского поселения – председатель комиссии

Кузнецова Е.Н. Главный специалист-финансист – заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Белоус М. А. Главный специалист, инспектор по ЖКХ

Привезенцева Е. С. Главный специалист - бухгалтер